A partir de l’estudi dels protocols notarials, hem trobat que, dels quatre 
protocols ficticis, se n’han pogut extreure nou fragments del segle XV: vuit 
provenen de l’escrivania de la Geltrú i un de la de Vilanova. Hem observat 
que les escrivanies parroquials de la Geltrú i de Vilanova segueixen els 
paràmetres de les escrivanies parroquials catalanes. Hi trobem la doble 
redacció de manual i llibre, tot i que aquesta distinció no queda del tot clara, 
perquè el fet de trobar protocols tan fragmentats i units entre si no ens per-
met una classificació definitiva. Podria ser que, com succeeix en algunes 
escrivanies petites, el notari fes ús d’un mateix volum per apuntar de mane-
ra indistinta minutes i nòtules. S’observa l’existència, al costat dels proto-
cols comuns amb una gran varietat de tipologies documentals, dels llibres 
especials. En el nostre cas, es conserva el llibre especial de testaments de 
l’escrivania parroquial de Vilanova. 

Els documents són redactats d’acord amb formularis i en llatí. En 
alguns casos, especialment en els instruments de caire privat com capítols 
o inventaris, trobem assentaments escrits en català. L’escriptura és gòtica 
notular cursivitzada i, a mesura que ens apropem al segle XVI, es va impo-
sant una escriptura goticohumanística. Els documents es redacten normal-
ment en quaderns i es relliguen. Generalment, els assentaments els trobem 
amb marges i amb una lletra polida i clara, i hi consten abreviatures nota-
rials que ens indiquen el procés de redacció de l’instrumentum publicum. 
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APÈNDIX DOCUMENTAL

1282, novembre, [2 o 3. Barcelona]

L’Infant Alfons concedeix l’escrivania de la parròquia de Santa Maria de la Geltrú 
al seu rector, Romeu Ferrer, i als seus successors.

[A.] Original no localitzat. 

B. ACA, reg. 59, f. 151.

Rectore ecclesiæ Santæ Mariæ de Gialtrude.1

Noverint universi quod nos, infans Alfonsus, et cetera, inquisita veritate dili-
genter, [et] invenerimus Romeum Ferrerii, rectorem ecclesie Sancte Marie de Guil-
trude, et antecessores suos, ab antiquo, habuisse scribaniam ipsius ecclesie cons-
tetque etiam nobis redditus et proventus ipsius scribanie non excendere summam 
[... C]CC solidorum barchinonensium, nomine et auctoritate illustrissimi domini 
regis predicti, assignamus, donamus, concedimus et restituimus tibi, Romeo Ferre-
rii, rectori [dicte] ecclesie et ipsi ecclesie et successoribus tuis rectoribus eiusdem, 
in perpetuum, scribaniam parrochie supradicte, et auctoritate qua supra, recepto 
iuramento [per fid]elem nostrum Petri Marquesii, scriptorem domini regis et nos-
trum, et tactis sacrosanctis Dei IIIIor Evangeliis in manu sua corporaliter, [...] de 
bene et fideliter gerendo officia tabellionatus, facimus et creamus te et successores 
tuos, rectores predicte ecclesie, publicos tabelliones parrochie ecclesie supradicte, 
dando et concedendo tibi, nomine quo supra, auctoritatem conficiendi per te vel 
substitutum tuum [vel] substitutos, clericos vel laycos, prout tibi et successoribus 
tuis placuerit, publica instrumenta et quaslibet alias scripturas publicas et privatas 
inter parrochianos ecclesie supradicte et alias quascumque personas infra limites 
parrochie ecclesie supradicte. Ita tamen quod de omnibus que habebuntur et reci-
pientur pro salario dictorum instrumentorum, testamentorum et instrumentorum 

1. Títol afegit al segle XVII.
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nupcialium et aliarum quarumlibet scripturarum publicarum, des tu et successores 
tui, rectores dicte ecclesie, domino regi et suis successoribus, quintam partem qui-
tiam, sine omni missione et expensa ipsius domini regis et suorum, de qua tenearis 
computare bene et fideliter cum illo vel illis quos dominus rex vel nos, loco ipsius, 
seu eius successores predicti ad hec duxerint deputandos, in fine cuiuslibet anni. 
Et eandem quintam solvere tenearis quolibet anno, facto computo supradicto. Et 
recipias de instrumentis et aliis scripturis predictis salarium competens iuxta labo-
rem tuum et personarum contrahencium et negocii qualitatem. Et faciatis tu et 
successores tui kalendarium in intrumentis et scripturis publicis predictis hoc 
modo: «Actum est hoc tali die et anno, regnante rege Petro». Et tu et successores 
tui subscribatis in omnibus instrumentis et scripturis publicis que in propria perso-
na conficeritis sub hec forma: «Ego, talis, rector talis ecclesie, notarius publicus 
parrochie supradicte auctoritate domini regis, hoc scripsi et hoc signum feci die et 
anno prefixis». In instrumentis et aliis publicis scripturis que fiant per subtitutum 
vel substitutos, fiat subcripcio per substitutum tuum hoc modo: «Ego, talis, de 
mandato rectoris talis ecclesie, notarii publici parrochie supradicte, hoc scripsi et 
hoc signum feci die et anno prefixis». Ad hec ego, Romeus Ferrerii, rector dicte 
ecclesie, ex certa sciencia, per me et successores meos, rectores ecclesie supradic-
te, recipiens, laudans et approbans supradicta, promitto vobis, domino infanti 
Alphonso, et notario infrascripto stipulanti, donacione nomine domini regis pre-
dicta [omnia ...] promitto etiam officium tabellionis bene et fideliter gerere et etiam 
exercere, sic me Deus adiuvet [...].
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EL MONESTIR DE SANT PERE DE LES PUEL·LES DE BARCELONA I ELS 
ANYS DE LA FAM (1374-1375)*

MONTSERRAT RICHOU I LLIMONA

INSTITUT DE RECERCA EN CULTURES MEDIEVALS. UB

RESUM

L’anàlisi dels manuals de Blanca de 
Llorach (1372-1384), abadessa del 
monestir de Sant Pere de les Puel·les 
de Barcelona, informa sobre la gestió 
patrimonial d’aquest cenobi i docu-
menta diversos aspectes de la vida 
monacal benedictina femenina de la 
baixa edat mitjana. En aquest estudi, 
ens centrem en l’observació de l’ali-
mentació monàstica i l’explotació de 
la reserva monacal durant la crisi dels 
anys de la fam (1374-1375). L’anàlisi 
d’aquesta crisi de curta durada ha 
estat força estudiada mitjançant fonts 
municipals i oficials dependents d’al-
tres institucions com la reial. Per 
això, l’originalitat de la nostra recerca 
rau en el fet que aquesta recessió mai 
no havia estat estudiada des del punt 
de vista d’una font monàstica ni 
d’una comunitat femenina tan repre-
sentativa com és la de les monges 
benetes de Sant Pere de les Puel·les 
de Barcelona.